
Raportin tulokset perustuvat ensimmäisenä koronakeväänä vuonna 2020 aloitettuun opettajien
työhyvinvointia koskevaan kyselytutkimukseen. Aineistonkeruuta on siitä lähtien jatkettu puolivuosittain,
aina loppukeväisin ja -syksyisin.

Lisätietoja tutkimushankkeesta löytyy EDUCA-lippulaivaohjelman sivuilta ja Zenodosta.
Tutkimushankkeeseen, aineistoon ja tuloksiin voi viitata käyttämällä seuraavaa DOI-tunnistetta:
https://doi.org/10.5281/zenodo.13467024.

Perustietojen jälkeen raportissa esitellään työn imun ja työuupumuksen kehitys aikasarjoina sekä näiden
tarkempia analyysejä. Tämän jälkeen esitellään aikasarjoja muista keskeisistä opettajien työhyvinvoinnin
osa-alueista ja indikaattoreista: psykologiset perustarpeet, työn merkitys, työstä palautuminen, työn
turhakkeet, työmäärään liittyvä stressi ja alanvaihtoaikeet.

Tuloksia esiintuovissa kuvioissa pisteet kuvaavat keskiarvoja, palkit 95%:n luottamusvalejä ja viivat
kehitystrendejä. Raportin lopusta löytyy lisätietoja käytetyistä mittareista.

Perustiedot aineistosta

Opettajien työn imu ja työuupumus 2020-Kevät
2025
Tutkimuskirjallisuudessa opettajien työhyvinvointia kuvataan usein kahden työhyvinvoinnin kannalta
keskeisen psykologisen tekijän, työn imun (tai työinnon) ja työuupumuksen, avulla (ks. esim. Työn
vaatimusten ja voimavarojen malli). Työn imu viittaa myönteiseen kokemukseen, jolle ovat tyypillisiä työssä
koettu tarmokkuus, omistautuminen ja uppoutuminen työhön. Työuupumus puolestaan ilmenee
kielteisenä kokemuksena, jolle ovat ominaisia uupumusasteinen väsymys, kyynisyys ja riittämättömyyden
tunteet.

Tuloksissa näkyy selvästi koronapandemian alkuvaiheen vaikutus opettajien työhyvinvointiin. Kuviosta on
nähtävillä, että opettajien kokema työuupumus lisääntyi tasaisesti vuosina 2020-2021, mutta on erityisesti
keväästä 2023 alkaen ollut laskusuunnassa. Tämä myönteinen kehityssuunta näkyy myös Kuviossa 2, jossa
työuupumusta koskevat tulokset on eritelty uupumustasoittain. Työn imun osalta sen sijaan havaittiin
selkeä positiivinen trendi vasta keväällä 2024, josta alkaen työn imu on ollut tasaisesti nousussa.

Työn imu ja työuupumus taustamuuttujittain
Seuraavissa kuvioissa opettajien työn imua ja työuupumusta koskevia tuloksia on eritelty sukupuolen
(Kuvio 3), iän (Kuvio 4), koulusasteen (Kuvio 5) ja maantieteen (Kuviot 6–8) perusteella. Yksittäisistä eroista
huolimatta ovat näiden taustamuuttujien osalta kehityssuunnat olleet suurimmaksi osaksi samansuuntaisia:
työn imu on pääosin lisääntynyt eri taustamuuttujaryhmissä, samalla kun työuupumus on vähentynyt.
Vastaajamäärät taustamuuttujittain eroteltuna sekä taustamuuttujien edustavuutta koskevat tarkastelut
löytyvät erillisestä dokumentista, johon pääsee raportin alussa tarjottujen linkkien kautta.

Ikäluokkaerot aikasarjoissa

Kouluasteiden erot aikasarjoissa

Alueelliset erot aikasarjoissa

Muut työhyvinvointitekijät 2020-Kevät 2025

Psykologiset perustarpeet

Psykologisilla perustarpeilla viitataan kolmeen hyvinvoinnin ja toiminnan kannalta keskeiseen
psykologiseen tarpeeseen: tarpeeseen kokea autonomiaa, kyvykkyyttä ja yhteenkuuluvuutta. Autonomia
tarkoittaa tunnetta siitä, että voi toimia omien arvojensa ja valintojensa mukaisesti sekä vaikuttaa omaan
työhönsä. Kyvykkyys viittaa kokemukseen omasta pätevyydestä ja osaamisesta työtehtävien suhteen.
Yhteenkuuluvuus puolestaan merkitsee tunnetta yhteydestä toisiin sekä kokemusta siitä, että tulee
hyväksytyksi ja arvostetuksi.

Perustarpeiden täyttymistä voidaan tarkastella kahdesta näkökulmasta: tarpeiden tyydyttymisen ja
tarpeiden turhautumisen kautta. Tarpeiden turhautuminen eroaa pelkästä matalasta tyydyttymisestä siinä,
että se aiheutuu usein perustarpeiden aktiivisesta estymisestä tai rajoittamisesta. Tämän vuoksi tarpeiden
turhautuminen on työhyvinvoinnin kannalta usein haitallisempaa kuin niiden pelkkä heikko tyydyttyminen.

Tulosten perusteella opettajien psykologisten perustarpeiden tyydyttyminen on ollut mittausaikana
nousevassa trendissä. Kokemus kyvykkyyden ja yhteenkuuluvuuden tyydyttymisestä on ollut keskimäärin
korkeampaa kuin autonomian tyydyttyminen. Kyvykkyyteen ja yhteenkuuluvuuteen liittyvä turhautuminen
on puolestaan laskenut ajan myötä ja ollut koko tarkastelujakson ajan selvästi tyydyttymistä matalammalla
tasolla. Tästä poikkeuksen muodostaa autonomian turhautuminen, joka on pysynyt koko mittausjakson
ajan verrattain korkealla. Koronapandemian aikana, erityisesti vuosina 2021 ja 2022, autonomian
turhautumisen taso oli jopa korkeampi kuin tyydyttymisen, mutta tämän jälkeen se on kääntynyt selkeään
laskuun.

Palautuminen, työn merkitys ja työn turhakkeet

Kuvio 10 kokoaa yhteen tulokset opettajien kokemuksista palautumisesta, työn merkityksellisyydestä ja
työn turhakkeista. Nämä mittarit ovat sisältyneet tutkimuskyselyyn syksystä 2021 alkaen.

Palautumista koskevat kysymykset mittaavat vapaa-ajalla tapahtuvaa palautumista neljän laadukkaalle
palautumiselle keskeisen ulottuvuuden kautta: kyky irrottautua työhön liittyvistä ajatuksista ja
velvollisuuksista psyykkisellä tasolla, rentoutumiseen ja palautumiseen panostaminen, asioiden tekeminen,
jotka tuottavat onnistumisen kokemuksia (esimerkiksi harrastukset), sekä kokemus hallinnasta ja
päätösvallasta omaa vapaa-aikaa koskien. Opettajien raportoima palautuminen on yleisesti ottaen
kohentunut mittausjakson aikana.

Työn merkityksellisyys viittaa siihen, kuinka tärkeäksi ja tarkoitukselliseksi opetustyö koetaan. Tulokset
osoittavat jonkin verran vaihtelua eri mittauspisteiden välillä, mutta syksystä 2024 lähtien työn
merkityksellisyyden kokemus näyttää selkeästi vahvistuneen.

Työn turhakkeilla tarkoitetaan työtehtäviä, jotka opettajat kokevat joko turhiksi tai epäolennaisiksi työnsä
kannalta, tai jotka eivät ole kohtuullisia tai tarkoituksenmukaisia suhteessa omaan ammatilliseen rooliin,
osaamiseen tai työnkuvaan. Tällaiset tehtävät vievät opettajien voimavaroja pois ydintyöstä, kuten
opetuksesta. Tulosten perusteella työn turhakkeiden kokeminen on vähentynyt keväästä 2024 alkaen.

Stressin lähde: työmäärä

Eri ammattialoja vertailevista tutkimuksista tiedetään, että opetusalalla koetaan usein työhön liittyvää
stressiä enemmän kuin monilla muilla aloilla. Työmäärä on yksi keskeisimmistä stressin lähteistä. Erityisesti
pitkittyessään liiallinen työmäärä voi johtaa uupumukseen sekä heikentää työn imua, työn laatua ja
työtyytyväisyyttä.

Tulosten perusteella työmäärään liittyvä stressi oli koholla koko koronapandemian ajan aina syksyyn 2022
saakka, minkä jälkeen siinä on havaittavissa laskusuunta.

Alanvaihtoaikeet

Alanvaihtoaikeet tarjoavat tärkeän näkökulman opettajien työhyvinvointiin sekä koko alan pitovoimaan.
Tulosten perusteella opettajien alanvaihtoaikeet ovat pysyneet varsin stabiileina koko tutkimusjakson ajan.
Vaikka suuri osa opettajista kertoo harkinneensa alanvaihtoa, huomattavasti harvempi näyttää tehneen
varsinaisen päätöksen alan vaihtamisesta.
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Taulukko 1: Vastaajamäärät eri mittauskerroilla

Ajankohta n %

Kevät 2020 1182 0.08

Syksy 2020 1502 0.10

Kevät 2021 1336 0.09

Syksy 2021 1046 0.07

Kevät 2022 476 0.03

Syksy 2022 687 0.05

Kevät 2023 1628 0.11

Syksy 2023 1396 0.10

Kevät 2024 1488 0.10

Syksy 2024 1821 0.13

Kevät 2025 1863 0.13

 

Kuvio 1: Työn imun ja työuupumuksen trendit mittauspisteittäin

(a) Skaala: 1=Täysin eri mieltä - 6=Täysin samaa mieltä. Suuremmat arvot tarkoittavat korkeampaa koettua työn imua /
työuupumusta.

Uupumustasoittain 

Kuvio 2: Työuupumuksen diagnostisten tasojen aikasarja

 

Kuvio 3: Työn imun ja työuupumuksen trendit mittauspisteittäin sukupuolen mukaan eroteltuna

 

Kuvio 4: Työn imun ja työuupumuksen trendit mittauspisteittäin ikäluokan mukaan eroteltuna

 

Kuvio 5: Työn imun ja työuupumuksen trendit mittauspisteittäin kouluasteittain eroteltuna

 

Maakunnat 

Kuvio 6: Työn imun ja työuupumuksen trendit mittauspisteittäin maakunnittain eroteltuna

Suuralueet 

Kuvio 7: Työn imun ja työuupumuksen trendit mittauspisteittäin suuralueittain eroteltuna

AVI-alueet 

Kuvio 8: Työn imun ja työuupumuksen trendit mittauspisteittäin AVI-alueittain eroteltuna

 

 

Kuvio 9: Psykologisten perustarpeiden täyttymys

(a) Skaala: 1=Vahvasti eri mieltä - 7=Vahvasti samaa mieltä. Suuremmat arvot tarkoittavat korkempaa psykologisiin
perustarpeisiin liittyvää tyydyttymisen/turhautumisen kokemusta työssä

 

Kuvio 10: Palautuminen, työn merkitys ja työn turhakkeet

(a) Skaalat: 1=Täysin eri mieltä - 5=Täysin samaa mieltä (palautuminen); 1=Ei sovi minuun lainkaan - 5=Sopii minuun
erittäin hyvin (merkitys); 1=En koskaan - 5=Erittäin usein (turhakkeet). Suuremmat arvot tarkoittavat korkeampaa
työstä palautumista ja työn merkitykselliseksi kokemista. Työn turhakkeiden kohdalla korkeammat arvot edustavat

tarpeettomiksi ja kohtuuttomiksi koettujen työtehtävien suurempaa läsnäoloa omassa työssä.

 

Kuvio 11: Skaala: 1=Vähäinen stressin lähde - 10=Merkittävä stressin lähde.

(a) Työn määrään liittyvä stressi

 

Kuvio 12: Alanvaihtoaikeet

(a) Skaala: 1=Ei ole harkinnut alanvaihtoa, 2=On harkinnut alanvaihtoa, 3=On päättänyt vaihtaa alaa.
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